
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 71   Del  05-08-2024 - Pag. 1 di 6 
 

 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 

ORIGINALE  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  N° 71   Del  05-08-2024 
 

Proposta N° 73 del 01-08-2024 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

Oggetto: OBBLIGO DI CUI AL COMMA 1 DELL'ART.6 DELLA LEGGE REGIONALE 5/2014 E 
S.M.I. CONCERNENTE LATTIVAZIONE DI FORME DI DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA, IN RELAZIONE AI TRASFERIMENTI REGIONALI PER LANNO 2024 
- INDIVIDUAZIONE DELLE RISORSE E AREE TEMATICHE. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 11:20 e seguenti, nella sala della sede 
istituzionale del Comune suddetto, in via Rosario, convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, 
sotto la presidenza del Sindaco,  
 
Partecipano all’adunanza, i Signori: 
 
Borsellino Santo Sindaco P 
Gurreri Cinzia Assessore P 
Spezio Michele Vice Sindaco P 
Piro Pietro Assessore P 
Ballaro Giovanna Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
Sempre ai sensi e per gli effetti dell’articolo 97, comma 4 Lettera A, D.Lgs n. 18/2020 n. 267, secondo le normative 
vigenti, partecipa all’adunanza, il Segretario Comunale  Domenico Catuara incaricato della redazione del 
presente processo verbale.  
 
Il presidente riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a deliberare 
in ordine all’argomento indicato in oggetto. 
 
 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 71   Del  05-08-2024 - Pag. 2 di 6 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;  
 
 Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;  
 
 Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:  
 
OBBLIGO DI CUI AL COMMA 1 DELL'ART.6 DELLA LEGGE REGIONALE 5/2014 E S.M.I. 
CONCERNENTE LATTIVAZIONE DI FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA, IN RELAZIONE 
AI TRASFERIMENTI REGIONALI PER LANNO 2024 - INDIVIDUAZIONE DELLE RISORSE E AREE 
TEMATICHE. 
 
 Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;  
 
 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; 
 
 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,  
 
 

DELIBERA  
 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le 
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,  
 
Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,  
 

 
DELIBERA  

 
 
di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 71   Del  05-08-2024 - Pag. 3 di 6 
 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE 
 

N. 73     DEL 01-08-2024 
 

Proponente : Borsellino Santo  
 

OGGETTO: OBBLIGO DI CUI AL COMMA 1 DELL'ART.6 DELLA LEGGE REGIONALE 
5/2014 E S.M.I. CONCERNENTE LATTIVAZIONE DI FORME DI 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA, IN RELAZIONE AI TRASFERIMENTI 
REGIONALI PER LANNO 2024 - INDIVIDUAZIONE DELLE RISORSE E 
AREE TEMATICHE. 

 

PREMESSO: 

-che l’art.6, comma 1, della L.R. n.5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art.6 della L.R. n.9/2015, 
prevede che almeno il 2% dei trasferimenti delle somme regionali dovranno essere spese “con forme di 
democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di 
interesse comune”, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate 
secondo tale finalità. 

-che con atto del Consiglio Comunale n.62 del 24.11.2015 è stato approvato il regolamento per 
l’attuazione del bilancio partecipato del Comune di Cattolica Eraclea; 

-che l’art. 2 del regolamento predetto prevede che il Sindaco e la G.M. individuano le aree tematiche e 
l’entità delle risorse da sottoporre alla procedura partecipata, nel contesto del bilancio di previsione 
finanziario e negli altri documenti di programmazione e gestione finanziaria, sulla base delle risorse e 
delle politiche indicate dal Documento Unico di Programmazione (DUP), comunicate dal Responsabile 
Area Finanziaria. 

-che le somme preventivamente quantificate dall’ufficio finanziario ammontano a complessive € 
17.000,00; 

-che occorre individuare le aree tematiche di intervento e le risorse da assegnare alle stesse;  

-di pubblicare apposito avviso pubblico, per informare la cittadinanza della disponibilità totale di somme 
da destinare alla democrazia partecipata e la possibilità di presentare proposte, mediante la compilazione 
della scheda progetto, allegato “A”, per ogni area tematica;   

-che il procedimento del bilancio partecipato è strutturato in tre fasi: informazione, consultazione e 
monitoraggio; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale; 

Tutto ciò premesso 

 

P R O P O N E  
alla Giunta Municipale 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 
 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 71   Del  05-08-2024 - Pag. 4 di 6 
 

1. Di Approvare l’entità delle risorse da destinare alle forme di democrazia partecipata art.6, comma 1, della 
L.R. n.5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art.6 della L.R. n.9/2015, quantificate dall’Ufficio 
Ragioneria in € 17.000,00, equivalente ad almeno il 2% dei trasferimenti regionali assegnati a questo 
comune, come in premessa specificato; 

2. Di Stabilire le seguenti aree tematiche di intervento, assegnando alle stesse l’entità delle risorse a fianco 
indicate: 
 

 Riqualificazione quartiere                      
Decoro Area Urbana            € 12.000,00; 
 

 Banco Alimentare                 € 5.000,00; 
 

3. Pubblicare apposito avviso all’albo pretorio on-line e sul sito web del Comune, allegato al presente atto; 
4. Di presentare proposte mediante apposita Scheda Progetto – Democrazia Partecipata 2024, all.(A); 
5. Comunicare il presente provvedimento al Presidente del Consiglio Comunale, ai Responsabili di Area 

interessati e al R.A.F.; 
6. Il presente provvedimento scaturisce da atti debitamente pubblicati ed esecutivi ai sensi di legge e verrà 

pubblicato all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi (L. n.69/2009) e sul sito internet di questo 
Comune entro 7 giorni dall’emanazione (art.6 L.R. n.11/2015).  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Morello Giuseppa 

 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 71   Del  05-08-2024 - Pag. 5 di 6 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 
E AMMINISTRATIVA 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere Favorevole  

Cattolica Eraclea, 01-08-2024 

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA 

                                                      Giuseppa Morello 

________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e 
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 
s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole 

prenot. 22 del 05/08/2024 
 

Cattolica Eraclea, 05-08-2024 

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                      Calogero Filippo Bono (*) 

 

 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 71   Del  05-08-2024 - Pag. 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

IL Sindaco     
 Dott. Santo Borsellino (*)     

L’ASSESSORE ANZIANO 
Cinzia Gurreri (*) 

 IL Segretario Comunale 
Domenico Catuara(*) 

 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)  

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, 
CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è stata affissa dal            al            per  giorni consecutivi, all'Albo Pretorio 
on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69 nel sito 
istituzionale del Comune.  
 
Dalla Residenza Municipale lì            
 
Il Responsabile della Pubblicazione              Il Segretario Comunale 
                                                                 Domenico Catuara (*)        
 

=========================================================================== 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

 

ATTESTA  

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo 
pretorio on line per  giorni consecutivi dal           , come previsto dall'art. 11 della predetta legge:  

è divenuta esecutiva il giorno 05-08-2024  

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.  
 
 

Dalla residenza municipale            
 

                                                                           Il Segretario Comunale  
                                                             Domenico Catuara (*) 

 

 

(*) Documento  prodotto  in  originale  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse.                                                                               


